UNIVERZITA KARLOVA
Fakulta tělesné výchovy a sportu

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

2020

DAN KOLÁŘ

UNIVERZITA KARLOVA
Fakulta tělesné výchovy a sportu

Sportovní příprava jezdce ve sjezdu na horském kole

Bakalářská práce

Vedoucí bakalářské práce:

Prof. Ing. Václav Bunc, CSc.

Vypracoval:

Dan Kolář

Praha, Prosinec 2020

Prohlašuji, že jsem závěrečnou bakalářskou práci zpracoval/a samostatně a že jsem uvedl/a všechny použité informační zdroje a literaturu. Tato práce ani její podstatná část nebyla předložena k získání jiného nebo stejného akademického titulu.

V Praze, dne

.....

Evidenční list

Souhlasím se zapůjčením své bakalářské práce ke studijním účelům. Uživatel svým podpisem stvrzuje, že tuto diplomovou práci použil ke studiu a prohlašuje, že ji uvede mezi použitými prameny.

Jméno a příjmení:

Fakulta / katedra:

Datum vypůjčení:

Podpis:

Poděkování:

Rád bych poděkoval svému vedoucímu práce Prof. Ing. Václavu Buncovi, CSc. za odborné vedení práce, předání cenných zkušeností a rad, které mi poskytl.

Abstrakt

Název: Sportovní příprava jezdce ve sjezdu na horském kole

Cíle: Cílem bakalářské práce je zpracovat z dostupných zdrojů informace o sportovním tréninku ve sjezdu na horském kole, jako podklad k řízení sportovního tréninku. Zároveň analýza a zjištění současné literatury, přiblížení sjezdu z hlediska sportovního tréninku a jeho postupné modernizace.

Metody: Bakalářská práce byla vytvořena pomocí literární rešerše. Pro získání odborné literatury byli využity elektronické databáze PubMed a Sportdiscus. Pro vyhledávání v databázích byla použita stejná klíčová slova

Výsledky: Na základě studia odborné literatury, které je velice malé množství, bylo zjištěno, že v rámci sjezdu na horském kole neexistuje žádná konkrétní metodika sportovního tréninku k disciplíně sjezd na horském kole. Většina jezdců tedy vychází ze všeobecně známých zákonitostí sportovního tréninku z jiných cyklistických disciplín. Ve sjezdu na horském kole jsou i na základě studií nejdůležitější technické předpoklady a specifické dovednosti ovládní kola.

Závěr: Hlavním záměrem této bakalářské práce bylo přiblížit sjezd na horském kole širší veřejnosti. Představit historii a vývoj sjezdu na horském kole, stručně nastínit základní pravidla, charakterizovat sjezd z fyziologického hlediska a také představit sportovní trénink ve sjezdu na horském kole. Závěrem bylo zjištěno i na základě odborných studií, že hlavním determinantem výkonu ve sjezdu na horském kole jsou technické předpoklady, nikoli však jediným

Klíčová slova: sjezd, horské kolo, downhill, sportovní trénink

Abstract

Title: Preparation of downhill mountain biker

Objectives: The aim of this work is to extend the knowledge about downhill mountain biking for wider population. At the same time analyse and finding literature of today, approach downhill from the point of training and consecutive modernisation.

Methods: This work was made by method of literature research. There were searched two electronic databases: PubMed and Sportdiscus. The same keywords used to searched in all the databases

Results: Based on the very small portion of study of scientific literature, it was found that there is not a concrete method of training for downhill mountain bikers. Most of the drivers are inspired by generally known trainings in other cyclists disciplines. Based on scientific studies, the most important skills in downhill mountain biking are specific bike handling and technic precondition.

Conclusion: Aim of this work was to introduce topic of downhill mountain biking for wider population. Introduce history and development of downhill mountain biking, briefly present rules of races, characterise downhill from the point of physiology and present training in downhill mountain biking. In the outcome was found that based on scientific literature, the main determinant of performance is technic precondition but is not the only one.

Keywords: downhill, mountain bike, sports training

Obsah

1. ÚVOD..... 3
2. SOUČASNÝ STAV BĀDÁNĪ..... 5
3. HISTORIE SJEZDU NA HORSKÝCH KOLECH 6
3.1 Počátky ve sjezdu na horských kolech..... 6
3.2 První závod ve sjezdu na horských kolech..... 7
3.3 Hlavní světové závody a jejich historie..... 8
3.3.1 Kamikaze downhill..... 8
3.3.2 UCI Mistrovství světa..... 9
3.3.3 UCI světový pohár..... 9
4. SJEZD NA HORSKÉM KOLE JAKO SPORTOVNĪ DISCIPLĪNA..... 11
4.1 Základní Pravidla..... 11
5. CHARAKTER SJEZDU NA HORSKÉM KOLE Z FYZIOLOGICKĚHO HLEDISKA 13
5.1 Tělesná zdatnost a Výkonnost 13
5.2 Morfologické parametry..... 13
5.2.1 Tělesná výška a tělesná hmotnost..... 14
5.3 Funkční parametry 14
5.3.1 Srdečně cévní systém..... 15
5.3.2 Nervosvalový systém..... 16
5.3.3 Dýchací systém..... 16
6. NĀROKY NA SPORTOVCE V DISCIPLĪNĚ SJEZD NA HORSKÉM KOLE 18
6.1 Kondiční předpoklady..... 18
6.2 Technické předpoklady 21
6.3 Taktické předpoklady..... 23
7. SPORTOVNĪ TRĒNINK 25

7.1 Definice sportovního tréninku 25
7.2 Cíle a úkoly sportovního tréninku..... 26
7.3 Biologicko – sociální adaptace ve sportovním tréninku 27
7.3.1 Morfologicko – funkční adaptace..... 28
7.3.2 Motorické učení..... 30
7.3.3 Psychosociální interakce..... 32
7.4 Etapy sportovního tréninku 33
7.5 Složky sportovního tréninku..... 34
7.5.1 Kondiční Příprava 34
7.5.2 Technická příprava 41
7.5.3 Taktická příprava..... 45
7.5.4 Psychologická příprava..... 45
8. CÍLE, ÚKOLY, METODIKA..... 48
8.1 Cíl práce 48
8.2 Úkoly..... 48
8.3 Metodika..... 48
9. Výsledky 49
10. Diskuse..... 50
11. ZÁVĚR..... 52

1. ÚVOD

Téma sportovní příprava jezdce ve sjezdu na horském kole, jsem u své bakalářské práce zvolil hlavně kvůli tomu, že mě tento sport velice zajímá a přijde mi atraktivní. Sjezd na horském kole jezdím už 4 roky a jsem jedním z hlavních pořadatelů v rámci série městských sjezdů Czech Downtown Series. Velice mě zajímá historie tohoto sportu, jeho vývoj, sportovní trénink a profesionalizace, která za posledních 10 let zaznamenala velký růst. Oblíbenost získá sjezd na horském kole i u amatéru, kteří často postrádají základní informace o tréninku a mají nedostatečnou kondici. To bývá častým následkem těžkých zranění.

Sjezd na horském kole je poměrně mladá a stále rostoucí disciplína. Zároveň sjezd na horském kole můžeme svým způsobem zařadit do extrémních sportů, které jsou velice odlišné – zejména svou atraktivností, pestrostí a do jisté míry i nebezpečím. V posledních letech dochází k velké medializaci extrémních sportů a u sjezdu na horském kole tomu není jinak. S rostoucí oblibou jízdních kol a výstavbou nových trail center ve světě i v České republice, začíná tento sport více přicházet do podvědomí široké veřejnosti. Dle mé teze, by si downhill (sjezd na horském kole) zasloužil více pozornosti, aby tak docházelo k větší podpoře a rozmachu této moderní disciplíny.

Sjezd na horském kole, jakožto velice mladá a rozvíjející se disciplína, postrádá metodiku, která by přesně určovala, jak v rámci sportovního tréninku a celkového rozvoje jezdce postupovat. Většinou tedy jezdci vycházejí ze svých vlastních zkušeností. Trenéry jsou většinou starší, zkušenější závodníci, kteří předávají své zkušenosti mladším generacím. V rámci sportovního tréninku, tedy většina závodníků ve sjezdu na horském kole, čerpá ze všeobecně známých zákonitostí rozvoje kondičních předpokladů a přetváří si je do specifického prostředí sjezdu na horském kole. Jezdec ve sjezdu na horském kole je vrcholový atlet, u kterého je velice důležité, aby dokázal skloubit kondiční, technické a taktické předpoklady. Ve své práci se zaměřím na vývoj tohoto sportu a jeho historii, charakterizují sjezd na horském kole jako sportovní disciplínu, jeho fyziologické nároky na jezdce a představím problematiku sportovního tréninku ve sjezdu na horském kole.


[…]

rozvoji silových předpokladů v rámci sjezdu na horském kole se jezdci zaměřují především na rozvoj dynamické, maximální a speciální vytrvalostní síly. Dynamická síla je rozvíjen především proto, že představuje rychlou a výbušnou sílu zároveň. To plně souvisí s charakterem disciplíny sjezd na horském kole, kde dochází k rychlým změnám vnějších podmínek, často se pro rozvoj dynamické síly ve sjezdu na horském kole používá kontrastní metoda, která je charakteristická rychlými změnami a dochází k zdokonalování kinestetických pocitů (Dovalil, 2009). Pro rychlostní předpoklady je charakteristický rozvoj především reakční rychlosti, rychlosti rozhodování, akcelerační rychlosti a rychlosti lokomotorické. Reakční rychlost je ve sjezdu na horském kole velice důležitá, jezdec musí umět reagovat na vzniklé situace velice rychle a kvalitně. Rychlost reakce je obvykle zařazovaná i do psychických schopností (Dovalil, 2009). Dle mé teze pro rozvoj reakční rychlosti je tzv. „jízda na oči“. Jezdec překonává úsek trati, který nezná a musí reagovat technicky správně na vzniklé podmínky, to vše ve vysoké rychlosti. (Lopes, 2015) Vytrvalostní předpoklady v rámci sjezdu na horském kole na jezdce vytvářejí specifické nároky, jedná se tedy o rozvoj speciální vytrvalosti, konkrétně hovoříme o vytrvalosti krátkodobé a střednědobé. Vlivem tréninku krátkodobé vytrvalosti a její příslušné úrovně je především důležité, že dochází k pozdější tvorbě laktátu a pozdějšímu nástupu únavy. Únava spojená s tvorbou laktátu, často narušuje techniku jezdce. Vysoká

úroveň krátkodobé vytrvalosti zapříčiňuje možnost jet technicky správně po celou dobu jízdy bez výraznějších nástupů únavy (Perič, 2010)

Primární zaměření v rámci tréninku ve sjezdu na horském kole by se mělo týkat rozvoje koordinační předpokladů a technické přípravy. Sjezd na horském kole se řadí mezi extrémní sporty a veškerá činnost, která v rámci podávaného výkonu probíhá se děje ve vysoké rychlosti. Je zde tedy velice důležitá plně technicky zvládnutá jízda na horském kole, za stálých i proměnlivých podmínek (Chidley, 2015). Vlivem nedostatečné technické přípravy jezdce může dojít ke zranění, občas i fatálním zraněním, které mohou jezdce limitovat po delší dobu nebo ho úplně vyřadit ze sportu.

Hlavním kritickým bodem přípravy u jezdců bývá často nedostatečná technická příprava, která pak vede k častějším zraněním, jak zde bylo zmíněno. Bakalářská práce vypovídá o tom, že rozvoj technických předpokladů v kooperaci s rozvojem kondičních předpokladů jsou základním determinantem úspěchu.

Downhill neboli sjezd na horském kole je charakteristický v tom, že se vždy jede výlučně proti času. Hlavním úkolem jezdce je překonat rychlé a technické pasáže, nevyjet z vyznačené trati a dostat se do cíle za co nejkratší časový úsek. U mužů se dosahuje rychlosti až okolo 80 km/h a u žen okolo 70 km/h. V porovnání s alpským lyžováním, kde závodníci také dosahují vysokých rychlostí je sjezd na horském kole více nebezpečný. Především proto, že v rámci sjezdu na horském kole je trať více proměnlivá, střídají se rychlé a technické pasáže, často jezdci překonávají členitý terén, jako jsou kluzké kořeny, odkloněné zatáčky, skoky a další.

Ve sjezdu na horském kole jsou limitující především technické a silové předpoklady. *„Jezdecké dovednosti se jeví jako nejlivnější proměnné pro vysoký výkon ve sjezdu na horském kole“* (Frühauf, 2020)

11. ZÁVĚR

Sjezd na horském kole neboli downhill, je poměrně mladý sport, který začíná získávat na popularitě a oblíbenosti u širší veřejnosti. Je nutno zmínit, že doposud neexistuje žádná vydaná metodologie sportovního tréninku, která by se zaobírala sjezdem na horském kole. Jezdci tedy většinou využívají tréninkových prostředků z jiných disciplín cyklistiky, či jiných sportů, a ty následně převádějí do specifického tréninku sjezdu na horském kole. Většinou jedinci v rámci rozvoje kondičních a koordinačních předpokladů vycházejí ze svých vlastní zkušeností a všeobecných zákonitostí ze sportovního tréninku. Vždy je důležité k tréninku u každého jezdce přistupovat individuálně a zaměřovat se na nedostatky daného jedince v kondiční, technické, taktické i psychologické přípravě.

Hlavním záměrem této bakalářské práce bylo představit historii a vývoj sjezdu na horském kole, stručně nastínit základní pravidla, charakterizovat sjezd z fyziologického hlediska a také představit sportovní trénink ve sjezdu na horském kole. Zároveň bylo záměrem představit jedince, jezdce jako profesionální atlety a tím poukázat na důležitost sportovního tréninku a sportovní přípravy v rámci této práce. Důležité je dodat, že jezdci nejsou pouze „šilenci“, jak často slyšíme z řad širší veřejnosti, ale že se jedná o profesionály, kteří vědí, co si vzhledem ke svým zkušenostem mohou dovolit. Dle mé teze se proto také sjezd na horském kole stává velice populárním a atraktivním. Jezdci často dosahují vysokých rychlostí, překonávají různé přírodní i umělé překážky a často překonávají skoky, které jsou dlouhé i 12 metrů.

Závěrem této práce mohu konstatovat, že pokud širší populace získá poznatek o sjezdu na horském kole a jeho profesionalitě, pevně věřím, že budeme vídat více jezdců v trail centrech a na závodních tratích a zároveň dojde ke zlepšení financování a podmínek pro tuto atraktivní disciplínu v České republice.
