Univerzita Karlova v Praze, Fakulta tělesné výchovy a sportu

Laboratoř sportovní motoriky

Posudek vedoucího bakalářské práce

Název bakalářské práce: Sportovní příprava jezdce ve sjezdu na horském kole
Název bakalářské práce v anglickém jazyce: Preparation of downhill mountain biker
Autor práce Dan Kolář
Název studijního oboru TVS
Forma studia Prezenční
Vedoucí práce (včetně pracoviště FTVS UK) Prof.ing.V.Bunc, CSc - LSM
Konzultant práce (včetně pracoviště FTVS UK)
Oponent práce (včetně pracoviště FTVS UK) Mgr. Tomáš Brtník,
Akademický rok 2019/2020

Hodnotící kritéria závěrečných prací

Závěrečné práce jsou hodnoceny počtem bodů, slovně a navrženým klasifikačním stupněm na základě jednotlivých kritérií. Vedoucí a oponent práce vypracují posudek, jehož součástí je bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (dle bodového rozpětí), slovní hodnocení jednotlivých aspektů práce, návrh klasifikačního stupně a jeho slovní zdůvodnění. Součástí oponentského posudku jsou také otázky k obhajobě.

Bodové rozpětí pro určení klasifikačního stupně je pouze doporučené, hodnotitel se od něj může v odůvodněných případech odklonit (vysoký odborný či společenský přínos může převážit drobné nedostatky, nebo naopak přes nesporné kvality práce v některých aspektech může být práce nedoporučena k obhajobě pro natolik zásadní pochybení v klíčovém aspektu).

Klasifikace navržená v posudcích není pro Komisi obhajoby závěrečné práce závazná, ta k posudkům přihlíží, ale rozhoduje se na základě průběhu obhajoby a vlastního uvážení. I přes jeden nebo dva nedoporučující posudky může student závěrečnou práci obhajovat před komisí.

Hodnocení jednotlivých aspektů teoretické a výzkumné práce

HODNOCENÁ POLOŽKA POČET BODŮ
<p>ABSTRAKT (0-5 bodů)</p> <ul style="list-style-type: none"> • Obsahuje abstrakt všechny klíčové části (cíl a smysl práce, způsob řešení problému, nejzávažnější výsledky a implikace)? • Koresponduje abstrakt s obsahem práce a má přiměřený rozsah? • Obsahuje abstrakt adekvátní klíčová slova (klíčová slova by se neměla nacházet v názvu práce)? 4
<p>Abstrakt (slovní hodnocení) Abstrakt obsahuje základní informace o zpracovávaném tématu práce. Abstrakt měl obsahovat, i když některé formulace nejsou ideální a současně jsou některé formulace zvláště v závěru nedostatečně konkrétní.</p>
<p>ODŮVODNĚNÍ A REŠERŠE ODBORNÉ LITERATURY (0-25 bodů)</p> <ul style="list-style-type: none"> • Je zdůvodnění práce uvedené v úvodu logické? • Je popsána metoda rešerše? • Prokázal student schopnost vyhledat, prostudovat, tematicky utřídit a analyzovat odbornou literaturu? • Obsahuje rešerše literatury (část teoretická východiska práce) podrobnou zprávu o zvolené problematice vycházející z české i zahraniční literatury? • Je výběr literatury aktuální a její záběr vzhledem k tématu dostatečný (úplný)? • Je použitá literatura řádně citována? 20
<p>Odůvodnění a rešerše odborné literatury (slovní hodnocení) Práce je zpracována na základě klasických zdrojů i s využitím zdrojů internetových. Pozitivně hodnotím počet cizojazyčných publikací. Literatura je citována odpovídajícím způsobem a lze konstatovat, že kandidát zvládl práci s literaturou</p>
<p>POUŽITÉ METODY A LOGIKA STRUKTURY PRÁCE (0-20 bodů)</p> <ul style="list-style-type: none"> • Je cíl práce definován přesně, stručně a srozumitelně? • Jsou výzkumné otázky a hypotézy jasně stanoveny? • Uvádí a zdůvodňuje student konkrétní metody a postupy, které použil a na jejichž základě došel k výsledkům? • Jsou použité metody dobře a podrobně popsány tak, aby umožňovali replikaci? • Jsou uvedeny použité statistické metody a byla věnována pozornost reliabilitě a validitě dat? • Je zmíněna existence informovaného souhlasu a schválení projektu práce Etickou komisí UK FTVS? 16
<p>Použité metody a logika struktury práce (slovní hodnocení)</p>

Základní metodou, kterou použil autor při zpracování bakalářské práce je literární rešerše doplněná vlastními autorovými zkušenostmi. Logická výstavba práce odpovídá požadavkům kladeným na spisy tohoto druhu. Jistou rezervou je míra kritického přístupu k použitým zdrojům, kde je v některých případech uvedeno jen pouhé konstatování.

ZPRACOVÁNÍ TÉMATU A INTERPRETACE ZÍSKANÝCH POZNATKŮ (0-25 bodů)

20

- Odpovídají uváděné informace soudobému stavu poznání?
- Neobsahuje práce zavádějící, či dokonce demagogická tvrzení a polopravdy?
- Jsou výsledky prezentovány srozumitelně, stručně, přehledně a přesvědčivě (ať už prostým textem, tabelárně či graficky)?
- Jsou získané výsledky náležitě zhodnoceny (zvláště statisticky) a objektivně interpretovány?
- Jsou získané výsledky diskutovány v kontextu soudobého výzkumu?
- Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce?
- Jsou závěry prezentovány srozumitelně a korektně?
- Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo opatření?

Zpracování tématu a interpretace získaných poznatků (slovní hodnocení)

Z této části je patrné, že autor popisovanou sportovní disciplínu dobře zná, a že je schopen tyto praktické informace konfrontovat s literárními prameny. Zpracované údaje a jejich interpretace směrem k tréninkovému prostředí jsou hlavním přínosem BP. Za velmi významné považují rovněž skutečnost, že autor naznačuje postupy jak snížit incidenci hlavně svalových zranění při jízdě na kole v náročném terénu.

ODBORNÝ A SPOLEČENSKÝ PŘÍNOS (0-10 bodů)

9

- Zabývá se práce aktuálním/praktickým problémem?
- Je práce z hlediska oboru přínosná?

Odborný a společenský přínos (slovní hodnocení)

Vzhledem ke stále většímu zájmu o cyklistiku v horském terénu nejen u výkonnostních nebo vrcholových jezdců, ale i u netrénované a často ne dostatečně připravené populace, považují odborný i společenský přínos pro současnou tréninkovou praxi je nezpochybnitelný. Práce může dobře posloužit jako východisko pro další zpracování tématu v diplomové práci.

FORMÁLNÍ ÚROVEŇ PRÁCE (0-15 bodů)

10

- Obsahuje práce všechny klíčové části?
- Je práce zpracována v dostatečném nebo přiměřeném rozsahu?
- Je práce logicky uspořádána?
- Má práce dobrou jazykovou úroveň?
- Je práce z formálního hlediska bez chyb?
- Jsou správně používány zkratky?
- Jsou obrázky, tabulky či grafika jasně a srozumitelně označeny a popsány?
- Jsou přílohy řádně číslovány (označeny) a je na ně v textu řádně odkázáno (jsou-li obsaženy v práci)?

Formální úroveň práce (slovní hodnocení)

Formální úroveň zpracování BP odpovídá požadavkům kladeným na práce tohoto typu. Obsahuje minimum překlepů a dobrá je stylistická úroveň textu.

Doporučená klasifikace práce podle bodového ohodnocení

Doporučený kvalifikační stupeň Bodové rozpětí pro bakalářské práce
Výborně 100 - 81
Velmi dobře 80 - 61
Dobře 60 – 41

Práci klasifikuji stupněm: velmi dobře

Slovní zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Jízda na horských nebo i silničních kolech v terénu, je stále populárnější mezi rekreačními i závodícími jezdci. Bohužel úměrně zájmu o tuto pohybovou aktivitu vzrůstá i počet vážných zranění daných jednak nedostatečnou zkušeností s jízdou v náročném terénu, jednak nedostatečnou kondiční připraveností jezdce. Proto práce objektivizující podmínky jak vlastního sportovního výkonu tak i připravenost jezdce, jsou v našich podmínkách pionýrské. Lze diskutovat, jak dalece se autorovi podařilo odpovědět na všechny otázky spojené s jízdou na kole v terénu, ale domnívám se, že základní cíle BP autor splnil. Pozitivní je snaha autora prezentovat výsledky srozumitelnou formou tak, aby byly využitelné ve sportovní tréninkové praxi. Závěrem je třeba konstatovat, že autor zvládl základní principy kreativní odborné práce.

Práci doporučuji k obhajobě

Otázky či připomínky k obhajobě práce:

1. Co považujete za zásadní v prevenci svalových zranění ve sjezdu na horském kole?
2. Existuje vztah mezi úrovní zdatnosti a riziku zranění?
3. Jaký by měl být pohybový režim, který by přispěl jednak ke zlepšení sportovní výkonnosti, jednak ke snížení zranění? Popište vhodné doplňkové tréninkové prostředky

Místo a datum vypracování posudku

Podpis vedoucího práce

V Praze 24.1.2021